## مولانا قاری محمد طیب

دارالعلوم دیوبند کے ساتویں مستتم (چاند ۱، مولانا محمد طیب قاسمی، ۱۳۳۱ھ شوال الحکرم ۱۳۳۱ھ (۱۹۱۲ء جولائی ۱۹۱۳ء)) کو دیوبند میں انتقال فرم گئے۔ اس مشہور عالم قصبہ کے قبرستان قاسمی میں ہی آپ کی تدفین عمل میں آئی۔ تصانیف تعلقاً رحمتہ واسعہ۔ مولانا حامد عثمانی مرحوم مدظلہ جتلی دیوبند اس مدرسہ کے متعلق لکھتے ہیں کہ: ”یہ ہمارا تاج محل سے اور یہ ہمارا موقی مسجد ہے۔“ نیز ان کا کہنا تھا کہ ”اگر بزرگانِ حق و دارالعلوم دیوبند کو بخیر و نواہتے تو دین ہندوستان میں بیگانہ اور اجنبیوں کو روکا جاتا۔“

ایک دانشور نے اس مدرسہ و تحریک علمی کو ”برصغیر کے مسلمانوں کا سب سے بڑا دینی کھانا مارا اسلامی تعلیم و ثقافت اور ملت کی نشاۃ ثانیہ کا سرچشمہ“ قرار دیا۔ تو دوسرے نے ”۱۸۵۷ء کے بعد ملک و ملت کی نشاۃ ثانیہ کا سرچشمہ“ لکھا۔ اس کے اصل محرک و قائد قاری محمد طیب صاحب کے بعد مجدد مولانا محمد قاسم ناٹوڑی تھے۔

حضرت قاری صاحب اس عظیم ادارے کے ہی سفیافتہ تھے اور اس کی خدمت کے لیے ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۲ء میں بطور نائب مستتم اور پھر ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء میں بطور مستتم ان کا تقرر ہوا۔ مرحوم کی یہ تقویٰ مجلسیں شریعت کی جوہر و در میں اس ادارے کا اقتدار ادارہ رہی اور اب بھی اس کی وہی حیثیت ہے۔ وفات سے سال اور سال قبل ۱۳۵۵ھ اس منصب سے مستعفی ہو گئے۔ اس طرح انھوں نے مجوزی طور پر اس ادارے کی سادھاری

کے قریب خدمت کی جو ایک ریکارڈ ہے۔